
 

 

Codice Pratica DEC/62/2025 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO  

N. 62 del 28 maggio 2025 

 

Oggetto: approvazione Bilancio di esercizio 2024  

 

IL COMMISSARIO 

 

VISTA E RICHIAMATA la Legge Regionale n. 13 del 29 giugno 2023 con cui è stata istituita, a 

far data dal primo luglio 2023, l’Agenzia Regionale Ligure sui Rifiuti (ARLIR); 

VISTO art.1 della L.R. n. 13/2023, ed in particolare: 

- il comma 66, così come modificato con l’art. 60 della L.R. n. 20 del 28/12/2023, che stabilisce 

quanto segue: “…a decorrere dal 1° gennaio 2024 e fino alla nomina del Direttore, il 

Commissario esercita in via transitoria le funzioni spettanti al Direttore ai sensi della presente 

legge al fine di garantire l’esercizio delle funzioni e dell’operatività dell’Agenzia ….”; 

- il comma 13: “Il Direttore adotta tutti gli atti necessari all’esercizio delle funzioni assegnate 

all’Agenzia, ……., e in particolare: h) predispone ed approva i documenti contabili di ARLIR 

e gli atti da sottoporre all’approvazione della Giunta regionale”; 

- il comma 32: “Il Bilancio di esercizio è approvato entro il 30 aprile dell’esercizio successivo 

a quello di cui si riferisce ed è inviato entro dieci giorni dall’approvazione alla Giunta 

regionale per l’approvazione ai fini del controllo secondo le modalità di cui ai commi 43, 44, 

45 e 46”; 

- il comma 33: “Il Bilancio di esercizio è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto 

economico, dal rendiconto finanziario e dalla relazione sulla gestione comprensiva della nota 

integrativa”; 

- il comma 43: “La Giunta regionale verifica la conformità alla normativa statale e regionale, 

alla pianificazione regionale, nonché ai propri indirizzi e direttive, dei seguenti atti di ARLIR 

con le modalità previste ai commi 44, 45 e 46: f) bilancio di esercizio”; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 5315 del 04/08/2023, avente ad oggetto 

“L.R. 12/2023 art. 1 c. 55. Nomina del Commissario dell’Agenzia Regionale ligure per i Rifiuti 

(ARLIR)”, con cui è stata nominata la Dott.ssa Giuliano Monica quale Commissario di ARLIR;  

 

 



VISTI altresì: 

- il Codice Civile - Capo V, sezione IX – del Bilancio, articoli 2423 e seguenti; 

- delle disposizioni del D.lgs. n. 118/2011e ss.mm.ii. in materia di “Principi contabili generali 

ed applicati per le regioni, le province autonome e gli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” 

- la L.R. n. 28/1994 s.m.i. “Disciplina degli Enti strumentali della Regione” e, in particolare, 

l’art. 17; 

- il Regolamento di contabilità di ARLIR, approvato con decreto n. DEC/18/2024, in particolare 

gli artt. dal 7 all’11;  

- il Decreto del Commissario DEC/12/2024 del 09/04/2024, avente ad oggetto l’adozione dello 

schema del Bilancio di esercizio e del piano dei conti; 

- il Budget economico 2024 adottato con Decreto del commissario DEC/01/2024 del 

16/01/2024, e approvato con DGR 149/2024, avente ad oggetto: “Conformità ai sensi 

dell’articolo 1, comma 43 lett. e), della l.r. 13/2023, del budget economico per l’esercizio 

2024 dell’Agenzia Regionale Ligure per i Rifiuti (ARLIR), adottato con decreto n. 1 del 

16/01/2024 del Commissario dell’Agenzia e presa d’atto delle previsioni per l’esercizio 2025 

e per l’esercizio 2026”; 

- il Decreto del commissario DEC/53/2025 del 16 maggio, con il quale è stato approvato la 

proposta del Bilancio di Esercizio 2024 di ARLIR, costituito dallo Stato Patrimoniale Attivo 

al 31/12/2024, dallo Stato Patrimoniale Passivo al 31/12/2024 e dal Conto Economico al 

31/12/2024, dal Rendiconto finanziario 2024 e dalla Relazione sulla gestione comprensiva di 

Nota Integrativa; 

 

TENUTO CONTO di quanto disposto dalla D.G.R. n. 117 del 19/02/2021 ad oggetto “Disposizioni 

per l’armonizzazione dei criteri di contabilizzazione agli Enti del Settore Regionale Allargato e Enti 

strumentali controllati rientranti nel Gruppo di consolidamento”; 

 

CONSIDERATO l’art. 2 della L.R. 24 febbraio 2021 n. 1, in merito al mancato rispetto dei termini 

dei bilanci da parte degli enti strumentali controllati dalla Regione Liguria rientranti nel gruppo di 

amministrazione pubblica; 

 

DATO ATTO che l’art. 2 della L.R. 29 dicembre 2021 n. 21, in merito al conseguimento degli 

obiettivi di finanza regionale da parte dei soggetti costituenti il settore regionale allargato, non viene 

applicato all’ARLIR, ai sensi del comma 74, art. 1 L.r. 13/2023, per gli esercizi 2023/2024; 

 

DATO ATTO che: 

-  in data 16 maggio 2025 è stato trasmesso al Revisore dei Conti, con nota prot. 420/2025, il 

Decreto DEC/53/2025 avente ad oggetto “Approvazione proposta del Bilancio di Esercizio 

2024”, costituito dallo Stato Patrimoniale Attivo al 31/12/2024, dallo Stato Patrimoniale 

Passivo al 31/12/2024 e dal Conto Economico al 31/12/2024, dal Rendiconto finanziario 2024 

e dalla Relazione sulla gestione comprensiva di Nota Integrativa; 

- in data 27 maggio 2025 il Revisore dei conti ha inviato il Parere sul Bilancio di esercizio 2024, 

acquisito al protocollo di ARLIR prot. 449 del 27/05/2025, allegato al presente atto (Allegato 

n. 4);  
- è stato predisposto l’indicatore di tempestività dei pagamenti per l’esercizio 2024, di cui al 

DPCM 22/09/2014 e D.L.66/2014, allegato al presente atto (allegato n.3); 

 

VISTO il parere del Revisore unico con il quale viene espresso il seguente parere: “…..visti i prospetti 

predisposti e considerato che il Bilancio in esame corrisponde alle risultanze dei libri e delle scritture 

contabili, il Revisore Unico, ritenuti appropriati i criteri di formazione e valutazione adottati, 



esprime parere favorevole all’approvazione del progetto di bilancio dell’esercizio 2024 così come 

predisposto”; 

 

RITENUTO pertanto, ai sensi del comma 32, art. 1 della L.r. 13/2023 e l’art. 17 della L.r. n. 28/1994 

s.m.i, di approvare il Bilancio di Esercizio 2024 di ARLIR, costituito dallo Stato Patrimoniale Attivo 

al 31/12/2024, dallo Stato Patrimoniale Passivo al 31/12/2024 e dal Conto Economico al 31/12/2024, 

dal Rendiconto finanziario 2024 e dalla Relazione sulla gestione comprensiva di Nota Integrativa, 

allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che il presente atto sarà trasmesso alla Giunta della Regione Liguria, ai sensi della 

L.r. n.28/1994 s.m.i e ai sensi del comma 32, art. 1 della Legge Regionale 13/2023, per l’approvazione 

ai fini del controllo secondo le modalità di cui ai commi 43, 44, 45 e 46 della medesima legge; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare, ai sensi del comma 32, art. 1 della L.r. 13/2023 e l’art. 17 della L.r. n. 28/1994 

s.m.i, il Bilancio di Esercizio 2024 di ARLIR, costituito dallo Stato Patrimoniale Attivo al 

31/12/2024, dallo Stato Patrimoniale Passivo al 31/12/2024 e dal Conto Economico al 

31/12/2024, dal Rendiconto finanziario 2024 e dalla Relazione sulla gestione comprensiva di 

Nota Integrativa, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. alla Giunta della Regione Liguria, ai sensi della L.r. n.28/1994 s.m.i e ai sensi del comma 32, 

art. 1 della Legge Regionale 13/2023, per l’approvazione ai fini del controllo secondo le 

modalità di cui ai commi 43, 44, 45 e 46 della medesima legge. 

 

 

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 

60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 

notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.  

 

 

 

 

                                                                           Il Commissario 

                                                                      Dott.ssa Monica Giuliano 


		2025-05-28T11:34:25+0200
	MONICA GIULIANO




